
  

Zásady udržitelného nákupu produktů živočišného původu            

  

 

 

 

 

 

 

 

Zásady 

udržitelného 

nákupu produktů 

živočišného 

původu 
  
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

Lidl Česká republika ⋅  2/2019 

www.lidl.cz/cs/Spolecenska-odpovednost 
 



 

 Zásady udržitelného nákupu produktů živočišného původu            

 

Obsah                                                                      
 

 

1 NAŠE ROLE ......................................................... 3 

2 NAŠE CÍLE .......................................................... 3 

3 NAŠE ZÁSADY .................................................... 4 

3.1 Odpovědná tvorba sortimentu ...................... 4 

3.2 Původ, transparentnost a dosledovatelnost . 4 

3.3 Použití léčiv a zákroky na zvířatech ............. 5 

3.4 Vejce ........................................................... 5 

3.5 Čerstvé maso, čerstvá drůbež a uzeniny ...... 5 

3.6 Mléčné výrobky a sýry ................................. 6 

3.7 Textil a obuv ............................................... 7 

 



 

 Zásady udržitelného nákupu produktů živočišného původu            

1 NAŠE ROLE 

 

„Za naše každodenní jednání neseme ekonomickou, společenskou i 

ekologickou odpovědnost.“ 
  

 

 

Touto firemní zásadou formuluje Lidl ČR svou odpovědnost vůči člověku a přírodě. Její součástí je 

definování aspektů welfare (tento anglický výraz lze do češtiny přeložit jako životní pohoda zvířat) 

různých druhů zvířat a zohlednění odpovědných a trvale udržitelných principů týkajících se nákupu 

výrobků živočišného původu.  
 
 
 

2 NAŠE CÍLE 
 

Spotřebitelé očekávají vysoké standardy týkající se chovu zvířat. Proto společně s dodavateli i 

subdodavateli chceme přispívat ke zlepšení jejich životních podmínek i k dalšímu rozvoji 

konvenčního chovu zvířat Toto stanovisko se vztahuje na sortiment privátních značek ve stálé 

nabídce pro:  

• vejce, 

• čerstvé maso, čerstvá drůbež a uzeniny, 

• mléčné výrobky a sýry, 

• textil a obuv. 

 

Pro ryby, korýše a výrobky z nich jsou k dispozici samostatné Zásady. 

Cílem je tyto Zásady průběžně dále rozvíjet.  



 

 Zásady udržitelného nákupu produktů živočišného původu            

 
 

3 NAŠE ZÁSADY 

 

V následujícím textu jsou popsány zásady týkající se životních podmínek zvířat, které jsou dále 

rozpracovány pro každou výše zmíněnou produktovou kategorii. 
 

3.1 Odpovědná tvorba sortimentu 

 

V Lidlu bychom chtěli zákazníkům nabízet produkty, které pocházejí z trvale udržitelných 

zdrojů.  Proto např. v našem sortimentu nemáme žádné výrobky živočišného původu, které 

pocházejí z ohrožených zvířat. Také neprodáváme žádné živočišné produkty, u kterých by 

nebyly alespoň minimálně dodrženy etické požadavky na chov zvířat. 

Vedle produktů z konvenčního chovu nabízíme také bioprodukty a tento sortiment neustále 

dále rozvíjíme na základě přání spotřebitelů. 

 

Kromě toho nabízíme alternativy pro zákazníky s potravinovou intolerancí i pro ty, kteří 

preferují rostlinnou alternativu. 

 

3.2  Původ, transparentnost a dosledovatelnost 

Chtěli bychom spotřebitelům poskytnout vysokou transparentnost a pokud možno zpětné 

vysledování původu zboží. I proto preferujeme tuzemské dodavatele a našim zákazníkům 

nabízíme velké množství lokálních živočišných produktů.  

 

Lidl ČR také pravidelně provádí u svých dodavatelů privátních značek audity, které probíhají 

v jejich provozovnách a které jsou uskutečňovány nad rámec legislativních požadavků



 

 Zásady udržitelného nákupu produktů živočišného původu            

 

 

3.3  Použití léčiv a zákroky na zvířatech 

Preventivní použití antibiotik je při výrobě všech našich živočišných produktů zakázáno a 

veškeré používání léčiv je v souladu s platnou legislativou. Antibiotika jsou zvířatům podávána 

vždy jen pod veterinární kontrolou, kdy veterinární lékař dohlíží na to, aby byla aplikována vždy 

ve shodě s platnými nařízeními.  

Potraviny vyrobené v České republice jsou z hlediska možné kontaminace antibiotiky 

bezpečné. Maso určené ke zpracování podléhá veterinární kontrole, která ověřuje, zda 

neobsahují rezidua antibiotik. Pokud by tomu tak bylo, nemůže být maso dále zpracováno. 

Podporujeme také používání homeopatické léčby, pokud je na trhu dostupná její účinná forma. 

 

3.4  Vejce         

Lidl ČR bude postupně omezovat prodej vajec z klecových chovů. K jeho úplnému zrušení dojde 

nejpozději v roce 2025. Zároveň budeme postupně přecházet na vejce z bezklecových chovů i 

u výrobků našich privátních značek, které vejce obsahují. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Nosnice 

 

 

 

 
Vejce 

 
 

 
Pokrmy obsahující 
vejce 

 
31.12.2025 

  
 

100% 

 

 

 

 
 
 

 

3.5  Čerstvé maso, čerstvá drůbež a uzeniny 

Pro zákazníky, kteří živočišné produkty nevyhledávají, nabízíme jejich rostlinné alternativy, jako 

například různé druhy tofu nebo rostlinných pomazánek. 

V celém dodavatelském řetězci musí být splněna přísná kritéria kvality. Od našich dodavatelů 

požadujeme certifikaci IFS nebo BRC, které se zaměřují na bezpečnost dodávaných potravin. 

Právní předpisy v České republice vztahující se k ochraně potravin patří k nejpřísnějším 

v Evropské unii. 

 



 

 Zásady udržitelného nákupu produktů živočišného původu            

Preferujeme kachní maso od chovatelů, jejichž zvířata pocházejí z volného chovu. Zároveň 

upouštíme od prodeje kachen a hus z podniků, které provozují nucený výkrm nebo škubání 

peří zaživa. 

 

Neakceptujeme žádné čerstvé maso, které pochází od březích krav a ze zvířat kastrovaných 

bez použití anestezie.  

 

U mladých býků Lidl upřednostňujeme zvířata pocházející z volného odchovu bez uvazování. 

V případě potřeby by měly být rohy mladých telat šetrně odstraněny jen v souladu s aktuálními 

poznatky veterinární medicíny. Vyžadujeme, aby zvířata v případě odstranění rohů byla pod 

sedativy, a byl jim byl podán prostředek proti bolesti. 

 

3.6  Mléčné výrobky a sýry 
 

Zabýváme se alternativními koncepty ke konvenční produkci mléka a náš sortiment vlastních 

značek stále rozvíjíme. Naše čerstvé mléko pochází výhradně z České republiky. 

 

Pro zákazníky s intolerancí na laktózu nabízíme v našem sortimentu bezlaktózovou verzi 

trvanlivého mléka. Mimoto nabízíme rostlinné alternativy kravského mléka, např. bio sójové, 

ovesné a mandlové mléko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Zásady udržitelného nákupu produktů živočišného původu            

 

3.7  Textil a obuv 
 

Lidl k výrobě obuvi nepoužívá žádné suroviny z exotických a chráněných zvířat, jako jsou hadi 

nebo krokodýli. Zcela upustil od prodeje výrobků z angorské vlny. 

V oblasti obuvi jsou zpracovávány hlavně alternativy kůže. U jehněčí kůže vyžadujeme 

potvrzení dodavatele, že se jedná o vedlejší produkt potravinářského průmyslu. U kůže musí 

být zároveň zaručena dosledovatelnost přes původ až po zpracování. 

 

Lidl nepoužívá žádné prachové peří ani peří z podniků, které provozují jeho vyškubávání za 

živa. Za tímto účelem požadujeme od našich dodavatelů předložení certifikátu „Downpass“. Ten 

zaručuje, že použité peří nepochází z živých či týraných zvířat.  

Při použití merino vlny požadujeme certifikáty, že nebyla použita metoda mulesingu (mrzačení 

ovcí z důvodu větší výtěžnosti). 

 

Jasně vyslovujeme nesouhlas s použitím pravých kožešin, a proto jsme jako nadnárodní 

organizace členem mezinárodního programu „Obchod bez kožešin“ (Fur Free Retailer), který 

v České republice koordinuje organizace na ochranu zvířat Svoboda zvířat.

 


